
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-87

L'anno 2021 il giorno 03 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualita' di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   PROGETTO  DI  RIPRISTINO  E  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI 
TURISTICI-  NUOVA  SEGNALETICA  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEI  PALAZZI  DEI 
ROLLI  –  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  22.143,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
L’INSTALLAZIONE DELLA SEGNALETICA PREPOSTA  ALLA VALORIZZAZIONE  DEI 
PALAZZI DEI ROLLI C.I.G.: Z68334863E.

Adottata il 03/11/2021
Esecutiva dal 13/11/2021

03/11/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-87

OGGETTO: PROGETTO DI RIPRISTINO E REALIZZAZIONE DEI PERCORSI TURISTICI- 
NUOVA  SEGNALETICA  PER  LA  VALORIZZAZIONE  DEI  PALAZZI  DEI  ROLLI  – 
IMPEGNO DI SPESA DI € 22.143,00 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER L’INSTALLAZIONE 
DELLA SEGNALETICA PREPOSTA ALLA VALORIZZAZIONE DEI PALAZZI DEI ROLLI 
C.I.G.: Z68334863E.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e in particolare l’art. 183, comma 1, che disciplina gli impegni di spesa;
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei Contratti Pubblici” da ultimo modificato 
con Legge 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77;
-  il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  e  in  particolare  gli  artt.  77  e  80  che  disciplinano 
rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 
2 del 09/01/2018;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che
-  in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
 che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- le iniziative di ripristino, realizzazione e valorizzazione dei percorsi turistici sono state individuate 
tra  le  principali  progettualità  della  città  nell’ambito  delle  linee  programmatiche  contenute  nel 
Documento Unico di Programmazione 2021 – 2023;
-  in  data  05/08/2021  con la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  205 del  05/08/2021  è  stato 
approvato  il  Piano  di  Sviluppo  Turismo,  Marketing  e  Comunicazione,  in  particolare 
l’Amministrazione Comunale intende migliorare l’immagine della Città valorizzandone gli aspetti 
culturali ed implementando la connotazione turistica con la realizzazione di percorsi turistici con 
correlata segnaletica e mappe dedicate zona centro storico e Municipi;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-196.0.0.-30  con la  quale  è  stata  avviata  la 
progettazione e la conseguente realizzazione dei percorsi turistici corredati da apposita segnaletica 
che valorizzi gli stessi e permetta il distanziamento sociale anche in un luogo come il centro storico, 
caratterizzato da spazi stretti;

Rilevato che la segnaletica a corredo dei tour colorati  ha avuto un ottimo riscontro e si è rivelata 
utile per l’orientamento e la valorizzazione dei percorsi turistici e dei Punti d’Interesse e risulta, per-
tanto, opportuno collegare ad essa una segnaletica specifica dei palazzi dei Rolli per la loro valoriz-
zazione;

Preso atto che per la tipologia del servizio in oggetto non esistono attualmente convenzioni o Ac-
cordi Quadro CONSIP né la categoria merceologica corrispondente sulla piattaforma MePA;

Considerato che:
- in data 01 ottobre 2021 è stata avviata la trattativa diretta N. 1850692 ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.  
a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sulla piattaforma MePA per l’affidamento del ser-
vizio di progettazione della segnaletica per i Palazzi dei Rolli con la società Ace & Flanaghan s.a.s.
Alla trattativa sono stati allegati le Condizioni particolari del contratto, la Scheda tecnica, l’Infor-
mativa sulla privacy, il Dgue e le Dichiarazioni integrative Dgue da restituire compilati;

Vista  l’offerta economica N. 1132614 ricevuta il 04/10/2021, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, nell’ambito della sopracitata trattativa diretta sulla piattaforma 
MePA dalla società Ace & Flanaghan s.a.s con sede in via Giovanni Bertara 8/A, 16122, Genova, 
(Cod. Benf. 17102), P.I. 01031430109 del servizio di progettazione della segnaletica per i Palazzi 
dei Rolli per complessivi Euro 22.143,00 (di cui Euro 18.150,00 per imponibile + Euro 3.993,00 per 
IVA al 22%);

Ritenuto pertanto necessario provvedere a tale fabbisogno nel rispetto di quanto previsto l’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016 così come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 2 
lett. A) del D.L. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 e dall’ art. 51 comma 1 lettera a-2.1 del D.L. 
77/2021 che prevedono la possibilità di procedere con affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 139.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che l’offerta risulta essere in linea con i correnti prezzi di mercato per servizi di analogo li-
vello  per cui  risulta necessario approvare la  spesa complessiva  di  Euro 22.143,00 (di cui  Euro 
18.150,00 per imponibile + Euro 3.993,00 per IVA al 22%);

Considerato che la procedura di affidamento viene effettuata nell’ambito del MePA di CONSIP, la
verifica dell’assenza dei motivi di esclusione, di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti, avviene ai
sensi dell’art. 36 commi 6-bis e 6-ter del Codice stesso;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 (“Codice dei 
contratti pubblici”), avvalendosi della procedura della trattativa diretta su MePA, alla società Ace & 
Flanaghan s.a.s. (P.I. 01031430109) con sede in via Giovanni Bertara 8/A, 16122, Genova, (Cod. 
Benf.  17102),  il  servizio  di  progettazione  della  segnaletica  per  i  Palazzi  dei  Rolli  -  C.I.G. 
Z68334863E;
2) di  impegnare, in ambito istituzionale, la somma complessiva di Euro 22.143,00 (di cui Euro 
18.150,00 per imponibile + Euro 3.993,00 per IVA al 22%) sul bilancio 2021 a favore Ace & Flana-
ghan s.a.s. (P.I. 01031430109) con sede in via Giovanni Bertara 8/A, 16122, Genova, (Cod. Benf. 
17102) al Cap al Capitolo 52865 “Interventi diversi finanziati da avanzo vincolato”, CdC 1380.629 
“Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.999“Altri servizi diversi n.a.c.” – Missione 7 Programma 1, (ri-
sorsa numero 138761)  (IMP 2021/12688);
6) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione die-
tro presentazione di fattura elettronica;
7) di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 4) sarà pubblica-
to sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 – 
comma 3 del Codice dei Contratti;
8) di dare atto che:
- il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi ai sensi dell’art.42 del 
Dlgs.50/2016 e art. 6bis L. 241/1990 e s.m.i;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 TUEL.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                                  
                                                                                                             Il dirigente responsabile
        
                                                                                                              (Dott.ssa Sandra Torre)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-87

AD OGGETTO

PROGETTO  DI  RIPRISTINO  E  REALIZZAZIONE  DEI  PERCORSI  TURISTICI-  NUOVA 
SEGNALETICA  PER LA VALORIZZAZIONE DEI  PALAZZI  DEI  ROLLI  –  IMPEGNO DI 
SPESA  DI  €  22.143,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER  L’INSTALLAZIONE  DELLA 
SEGNALETICA PREPOSTA ALLA VALORIZZAZIONE DEI PALAZZI  DEI  ROLLI C.I.G.: 
Z68334863E.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








